

信息披露 disclosure

(上接A13版)

研发投入突破3亿元,研发投入占营业收入的比例在二家公司中最高,历年都保持在3%以上。本次发行募集资金到位后,将有助于公司加大对研发和科技创新的力度,使其业务增长更多的依赖创新驱动模式的提升,进一步提高设计、产品及生产过程的科技含量。

此外,本次募集资金到位后,将有助于公司改善对供应商的管理,提高供应链运作效率。

(四)维持经营所需所需的流动资金

公司目前经营业务处于上升期,具有典型的特征,随着业务规模的持续增长,单地依靠经营活动产生的净利润难以满足公司的营运资金需求,近年来公司持续通过债务融资解决流动资金需求,导致负债率财务费用高企。为满足不断扩大资金需求实现可持续发展,公司亟需通过权益性融资补充大量流动资金。

1. 权益性流动资金需求测算原理

流动资金估算是以估算企业的营业收入及营业成本为基础,综合考虑企业流动资产和流动负债的周转率等因素的影响,对形成企业日常生产经营所需流动资金的主要经营性流动资产和经营性流动负债分别进行估算,进而预测企业未来期间内生产经营所需流动资金的需求规模。

权益性流动资金需求测算的基本公式如下:

权益性流动资金需求=营运资金缺口-债务性融资提供的流动资金

营运资金缺口=期末营运资金-期初营运资金

营运资金=经营性流动资产-经营性流动负债

经营性流动资产=货币资金+应收账款+预付款项+存货+其他流动资产

经营性流动负债=应付票据+应付账款+预收款项+应付职工薪酬+应交税费

其中,货币资金测算按照假设条件,以避免对流动资金测算形成重复影响;应收账款、应付账款、预收款项、应付职工薪酬、应交税费按照以下公式计算:

期末余额=营业收入×2÷周转率-期初余额

期初余额=存货、应付账款+预收款项按以下公式计算:

期末余额=营业收入×2÷周转率-期初余额

2. 流动资金需求假设条件

(1) 维持经营所需所需的流动资金

作为建筑装饰行业的龙头企业之一,公司在最近几年的营业收入一直保持较快增长。尽管当前宏观经济增速放缓,步入新常态阶段,传统建筑装饰业务的增速也有所放缓,但未来市场空间依然广阔,公司目前在手订单充足,预期未来营收规模仍将持续增长。

作为建筑装饰行业龙头企业,公司营业收入和成本未来经营业绩预测,公司未来2015-2017年的营业收入和成本预测数据如下:

项目	2011年	2012年	2013年	2014年	2015年	2016年	2017年
营业收入	541,047.06	677,762.71	890,132.69	978,797.03	1,282,778.02	1,463,222.60	1,616,367.10
营业成本	351,047.06	447,762.71	590,132.69	648,797.03	852,778.02	963,222.60	1,066,367.10

B、充足的手订单和未采新签订单将保障公司实现持续增长

公司在手订单充足,截至2014年12月31日,公司在手订单中尚未确认收入的金额超过百亿元人民币。2014年公司业务量继续扩大,12月12日公司与多家合作方的《框架合作协议》金额高达103.2亿元,作后续跟进,收入先行执行,公司当前的在手订单金额将未来采新签订单共同保障公司营业收入持续增长。

C、2015-2016年营业收入目标

公司于2014年11月26日召开2014年第二次临时股东大会审议通过了《限制性股权激励计划》,其中解锁条件包括:2015-2016年营业收入目标。根据业绩目标,以2011-2013年营业收入平均值为基数,967.77万元为基数,2014年的营业收入增长率不低于35%,2015年的营业收入增长率不低于55%,2016年的营业收入增长率不低于80%,则公司2014-2016年的目标营业收入如下表所示:

项目	2014年	2015年	2016年
目标营业收入(万元)	939,583.51	1,282,778.02	1,616,367.10
目标营业收入增长率	35%	55%	80%

公司2014年实现营业收入978,797.03元,实际增长率为12.62%,高于上述限制性股权激励计划对2014年设定的营业收入目标,限制性股权激励计划的目标设定较为合理。

根据公司的实际经营业绩和限制性股权激励计划设定的目标营业收入,公司2011-2016年的年均复合增长率分别为18.28%,高于2015年和2016年的目标增长率,在公司充足订单的支持下,2015年和2016年收入目标能够实现。因此,对于2015年和2016年的营业收入预测及上述目标收入取得。

D、2017年营业收入目标

根据历史增长趋势,将2017年营业收入增长率以2016年的增长率为基础向下取整测算估计为16%,则公司2017年营业收入预测值为1,433,222.60元。

根据上述预测,公司2014-2017年的营业收入年均复合增长率将为14.08%,符合经济新常态下公司经营业绩的合理增长趋势,符合公司营业收入具备情况。

2. 毛利率水平成本

公司自上市以来毛利率一直高于同行,凭借行业龙头地位和经营模式的转型升级,公司未来的毛利率有所提高,出于谨慎性考虑,仅按照2014年的毛利率16.36%作为预测期的毛利率预测值。预测期的毛利率水平,随着营业收入的持续增长,符合公司营业收入具备情况。

项目	2014年(预测)	2015年	2016年	2017年
营业收入	978,797.03	1,282,778.02	1,463,222.60	1,616,367.10
营业成本	627,762.71	852,778.02	963,222.60	1,066,367.10

注:上市公司公司行业龙头地位、行业股份、海股份、瑞股份、数据来源于上市公司年报;为测算公司在预测期内的毛利率,上表中数据均使用假设数据,并假设毛利率为16.36%。

公司最近三年主要经营性流动资产和经营性流动负债的周转率变动与行业趋势基本一致,2012-2014年的周转率如下表所示:

项目	2012年	2013年	2014年
应收账款	435.63	565.7	682.9
应付账款	1.46	1.88	2.28
存货	106.69	107.97	128.28
预付款项	61.44	76.16	77.31
应付票据	49.08	55.02	74.33
应付账款	120.61	2.45	2.78
预收款项	2.26	67.33	65.89
应付职工薪酬	29.29	32.57	32.07
应交税费	26.32	32.90	34.89

注:上市公司公司行业龙头地位、行业股份、海股份、瑞股份、数据来源于上市公司年报;为测算公司在预测期内的毛利率,上表中数据均使用假设数据,并假设毛利率为16.36%。

受宏观经济增速趋缓的影响,建筑装饰行业近年来整体上周转率趋降,下表统计了包括公司在内的同行业上市公司2012-2014年主要经营性流动资产和经营性流动负债的周转率平均水平:

项目	2012年	2013年	2014年
应收账款	435.63	565.7	682.9
应付账款	1.46	1.88	2.28
存货	106.69	107.97	128.28
预付款项	61.44	76.16	77.31
应付票据	49.08	55.02	74.33
应付账款	120.61	2.45	2.78
预收款项	2.26	67.33	65.89
应付职工薪酬	29.29	32.57	32.07
应交税费	26.32	32.90	34.89

注:上市公司公司行业龙头地位、行业股份、海股份、瑞股份、数据来源于上市公司年报;为测算公司在预测期内的毛利率,上表中数据均使用假设数据,并假设毛利率为16.36%。

在经济新常态下,预计建筑装饰行业周转率整体趋降的趋势仍将持续。与行业走势相符,公司的主要周转率指标预计在短期内较前期有所提高,因此,对于公司上述主要经营性流动资产、经营性流动负债在预测期的周转率水平较2014年的数据预测。

公司对未来三年营业收入、营业成本、毛利率、周转率等的假设及分析并存在公司的盈利预测,该等标的的实现受宏观经济政策、建筑装饰行业市场状况等多种因素影响,存在较大的不确定性,敬请投资者特别注意。投资者据此操作投资风险自负,公司不承担任何责任。

(4) 前期融资提供流动资金需求测算

基于公司现有的债务性融资工具判断,预计在未来2015-2017年公司的债务性融资工具变动情况如下:

A、银行借款

假设本次非公开发行于2015年按计划发行完毕,则按募集资金用途,公司将偿还银行银行借款。

B、短期融资券和短期融资券

2015年,公司10亿元短期融资券到期偿还。同时,公司于2014年11月24日获得20亿元短期融资券发行额度,2年内有效。公司将于2015年发行10亿元超短期融资券。

2016年,预计公司将偿还上述10亿元超短期融资券发行余额10亿元超短期融资券。

2017年,预计公司将偿还上述10亿元超短期融资券。

C、公司债券

公司于2015年4月发行公司债券5.9亿元,募集资金全部用于补充流动资金。

3. 权益性流动资金需求测算结论

根据上述流动资金需求测算的原理及假设,对公司预测期的权益性流动资金需求测算如下:

根据上述流动资金需求测算的原理及假设,对公司预测期的权益性流动资金需求测算如下:					
	基期		预测期		
项目	2015年	周转率(次)	2016年	2017年	2018年
营业收入	978,797.03		1,078,791.07	1,262,779.02	1,463,222.60
营业成本	812,754.71		856,819.89	1,040,396.07	1,206,705.69
货币资金	230,890.00	N/A	230,890.00	230,890.00	230,890.00
应收账款	23,622.74	22.50	72,268.91	39,089.14	90,088.19
应收账款款	668,560.97	1.75	664,361.68	867,444.63	793,381.19
预付款项	16,091.38	56.62	16,120.81	21,268.96	22,100.02
存货	99,288.00	12.34	76,520.99	92,688.28	102,896.15
经营性流动资产小计	1,008,463.67		969,502.77	1,251,396.90	1,239,361.01
应付票据	68,773.14	11.23	72,767.34	112,566.47	102,410.00
应付账款	321,466.88	2.95	286,280.78	419,003.01	359,136.63
预收款项	10,678.87	92.12	12,546.34	14,463.49	16,897.18
应付职工薪酬	2,284.14	40.13	2,978.54	3,132.64	3,394.01
应交税费	26,320.00	37.54	24,587.72	42,166.01	46,296.71
经营性流动负债小计	433,562.79		396,167.27	581,652.02	587,696.46
期末营运资金	564,880.88		569,335.65	694,346.38	681,696.08
期初营运资金	564,880.88		569,335.65	694,346.38	681,696.08
新增营运资金①	-	-	-7,287.77	99,610.73	21,749.59
银行借款提供的流动资金(归还为“-”)	-	-	-80,000.00	-	-
短期融资券提供的流动资金(归还为“-”)	-	-	-100,000.00	-	-
超短期融资券提供的流动资金(归还为“-”)	-	-	100,000.00	-100,000.00	-100,000.00
公司债提供的流动资金	-	-	50,000.00	-	-
债务性融资提供的流动资金(归还为“-”)	-	-	-20,000.00	-	-100,000.00
权益性融资提供的流动资金	-	-	28,280.77	99,610.73	21,749.59